
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری شد

نمایش کاریزمای تعادلی
 همدلی| آرزو بخشنده: در حالیکه گمانه زنی ها درباره معاون 
اولی “لاریجانی” و “طیب نیا” در هفته های گذشته پررنگ بود، 
پزشکیان، دیروز بعد از مراسم تنفیذ »محمدرضا عارف« را در 
حکمی به عنوان معاون اول رئیس جمهور انتخاب کرد. معاون 
اول رئیس جمهور هم در اولین واکنش توئیتری موضوع را تایید 
کرد ونوشت: »برای خدمت به مردم، به همراهی و کمک همه 

دوستداران ایران عزیز نیازمندیم.«
پیام هم گرایی و تعادل

انتخاب عارف در فضای مجازی با واکنش های متنوعی رو به رو 
شد که اغلب خوش بینانه و به منزله استقبال از این گزینه بود. 
آنچه که از عارف در سپهر سیاسی نقش بسته اما قابل توجه و 
تامل است. “محمدرضا عارف” که چهره ای شناخته شده از سوی 
اصلاح طلبان و میانه روهاست اغلب مورد نقد هم قرار می گرفت 
و به دلیل مواضع متمایل و نرم در سیاست و بزنگاه های سیاسی 
مورد توجه بوده. اینکه محمدرضا عارف برای معاون اولی انتخاب 
شده به نظر برخی از صاحب نظران سیاسی سیگنال اولیه ای است 
که مسعود پزشکیان به فضای سیاسی کشور داده و این گمانه 
را تقویت کرده اســت. او با انتخاب معاون اولی همچون عارف 
می خواهد پیام تعادل بیشــتر در اداره کشور را مخابره کند. اما 
اینکه عارف می تواند خصلت های محمد مخبر در دولت رئیسی 
را داشته باشد یا او به واسطه ارتباط خود با اصلاح طلبان و سابقه 
ریاســت بر فراکســیون امید در مجلس در قبال تعامل خود، 
مورد نقد در آینده قرار می گیرد، سوالی است که در حال حاضر 
نمی توان به آن پاسخ قطعی داد؛ همانگونه که استقبال طیف های 
سیاسی ممکن اســت در آینده با بازخوردهای متفاوتی مواجه 
شود.اما در مقایسه با نقش محمد مخبر در دولت قبل باید گفت 
از یکسو ارتباط  با قدرت، مولفه ای بود که او را در عین در حاشیه 
بودن به مرکز تعادل در دولت سیزدهم بدل کرده بود. عدم حضور 
او نیز در انتخابات ریاست جمهوری نشان داد حلقه های تعادل 
وابســته به قدرت او از سیاست ورزی شخصی اش پررنگ تر بوده 
است. در سه سال گذشته که تندروها در مراحل مختلف وارد گود 
سیاست شدند، او توانست با کمتر سخن گفتن و ارائه تصویری 
اقتصادی از خود، حاشیه های سیاست را به اعضای دیگر کابینه 
واگــذارد و از خود چهره ای تکنوکرات در اتصال با اصولگرایان و 
قدرت بسازد که همچنان مورد اعتماد باشد. با این وجود انتخاب 
محمدرضا عارف چنین خصلت هایــی را با خود ندارد. گرچه او 
احتمالا به عنوان یک چهره با نماد اصلاح طلبانه اما بسیار میانه رو 
و اخلاق مدار محسوب می شود اما مخالفانی در بدنه اصلاح طلبی 
و میانه روهــا دارد که گاهی او را گزینه مناســبی برای معاونت 
رئیس جمهور نمی دانستند. در دو فرضیه، حضور عارف در فضای 
قطبی شده سیاست هزینه ها و فوائدی به دنبال خواهد داشت: در 
وهله اول، حضور عارف در اولین حکم مسعود پزشکیان به معاون 
اول آرامش بخش برای اصولگرایان خواهد بود. این پیام مستقیم 
از اخلاق مداری در سیاست از عارف چهره ای خواهد ساخت که 
احتمالا گوش شنوای نقدهای تند و تیز در آینده باشد. اما این 
گوش شنوا در مقابل انتقادات درون گروهی نیز باید پاسخ گو باشد. 

میانه روی در قبال تحول خواهان!
عــارف میانه رو نامی را با خود به نهاد ریاســت جمهوری خواهد 
برد که پیوند ماهوی و موضوعی با اصلاح طلبان خواهد داشــت، 
اصلاح طلبانی که بخش بزرگی از آنها حالا تحول خواه هســتند 

و حضــور او را آینه خود در نهاد خواهند دید. از این رو مطالبات 
تحول خواهان در برابر نقشــی که او در معاونت بر عهده خواهد 
گرفت، فراز و نشــیب دارد. اگر معاون اولی محمدرضا عارف نماد 
تعادل باشــد و از او یک چهره کاریزماتیک در این مسیر بسازد، 
نقــش موثرتر و پربازخوردتر را دیگرانی بازی خواهند کرد که در 
معاونت های اقتصادی و سیاســی قرار می گیرند. در این حال اگر 
او در حوزه های تاثیرگذار ورود تمام قد داشــته باشد، احتمالا از 
دو سو محل نقد خواهد بود. اما گمانه بر این است، همانگونه که 
رئیس جمهور در اولین دیدار خود بعد از پیروزی به سراغ محمد 
رضا عارف رفت، بیش از پررنگ شــدن معاون اول در اجرا، عارف 
خصوصیات تعادلی پزشکیان را در کفه سیاست میزان خواهد کرد. 

نزدیکی اسمی به اصلاحات
در عین حال برخی نیز اینگونه تحلیل کرده اند که با آمدن عارف 
به کابینه، دولت پزشکیان دولت ســوم روحانی نخواهد بود و 
احتمال تصدی طیب نیا برای معاونت اقتصادی یا وزارت اقتصاد 
بیشتر است. در همین حال گزینه جهانگیری هم با آمدن عارف 
برای وزارت نفت قوت گرفته اســت. این آرایش نشان می دهد 
پزشکیان انتظار دارد که در قلب اجرا، میانه روی اصلاح طلبانه 
را بــه جای گزینه های تکنوکرات تقویت کند و بخش نرمی از 
سیاست را به نمایش بگذارد. این گمانه زمانی تقویت می شود 
که در روزهای گذشــته بارها مسعود پزشکیان بر هماهنگی با 
رهبر انقلاب در آرایش نهایی کابینه و اجرای سیاست های کلی 
نظام با همگرایی تاکید کرده اســت. محمدرضا عارف با تجربه 
احتمالا به دور از سیاسی کاری، توازن میان جوانان و باتجربه های 
سیاست را تامین خواهد کرد، همانگونه که ارتباط کیفی اجرای 
سیاست های بالادستی را در هماهنگی با قدرت مورد نظر قرار 
خواهد داد. با این وجود او کار آســانی در پیش نخواهد داشت 
چرا که نقدهای درونی از ســوی اصلاح طلبان و میانه روها در 
قبال خواسته های ترقی خواهانه ای چون آزادی های اجتماعی، 
رفع فیلترینگ و مباحث مرتبط با حجاب او را در مرکز مطالبه 
قرار می دهد. انتخاب هوشمندانه مسعود پزشکیان از یکسو بار 
نقدها را بر گرده او خواهد گذاشــت، از ســوی دیگر موازنه در 
خاستگاه تندورهای دو طرف را به او محول خواهد کرد. با این 
وجود در گام اول به نظر می رسد همه جناح ها از حضور عارف 
استقبال کردند. اصولگرایان رضایت دادند و اصلاح طلبان با اعلام 
خصوصیات و تجربیات او سعی کردند این انتخاب را متناسب با 
وضعیت و مثبت ارزیابی کنند، نکته ای که با زمزمه ها و نقدهای 

گذشته آنان در زمان انتخابات کمی متفاوت به نظر می رسید. 

واکنش طیب نیا؛ گزینه معاون اولی
علی طیب نیا از اعضای ســتاد انتخاباتی مسعود پزشکیان که 
خود یکی از گزینه ةای معاون اولی بود، در پی انتصاب محمدرضا 
عارف به عنوان معاون اول رئیس جمهوری دولت چهاردهم در 
ویدیویــی اظهار کرد: ضمن تبریک به جناب آقای دکتر عارف 
بابت پذیرش مسئولیت معاون اولی جناب آقای دکتر پزشکیان، 
لازم می دانم این نکته را بگویم که من به دلایل شــخصی در 
حال حاضر آمادگی پذیرش این مسئولیت را نداشتم ولی از روز 

اول در کنار آقای پزشکیان بودم و تا روز آخر خواهم بود.
جلسه بسیار خوبی با عارف و طیب نیا داشتیم

رئیس شــورای راهبری کابینه دولت چهاردهم گفت: بســیار 
خرسندم که دوست ۴۵ ساله و برادر بزرگوارم جناب آقای دکتر 
رضا عارف، دانشمند برجسته و سیاستمدار پرتجربه، پاکدست 
و معتدل مســئولیت معاون اولی را پذیرفته اند.رئیس شورای 
راهبری کابینه دولت چهاردهم نوشت:امروز در حضور ریاست 
محترم جمهوری جلســه بســیار خوبی با دکتر عارف و دکتر 
طیب نیا و دوســتان دیگر داشتیم و آخرین تصمیمات شورای 

راهبری و دیگر تحولات را بررسی کردیم.
پیام انتصاب عارف

همچنین یک فعال سیاسی اصلاح طلب نوشت: امید است عقلانیتی 
که در پشت اولین انتصاب نهفته است در انتخاب های دیگر اعضای 
کابینه هم جلوه گر شود.انتصاب محمدرضا عارف به عنوان معاون 
اول، در کنار همه محاسنی که دارد نشان داد فهرست هایی که در 

روزهای اخیر منتشر می شد، چقدر از واقعیت دور بود.
معرفی عارف پیام خوبی ندارد

در همین حــال به رغم اســتقبال بســیاری از اصولگرایان اما 
انقلت های رســایی هم در نوع خــود جالب توجه بود. نماینده 
مجلس در شــبکه اجتماعی ایکس گفت: معرفی آقای عارف 
با وجود ویژگی های شــخصیتی، از آنجا که ســه سال از آقای 
پزشکیان مسن تر است، پیام خوبی ندارد.انتظار این بود رئیس 
جمهور محترم بــرای تحقق وعده هایی کــه داده اند، از میان 
چهره های هم سو با خودش، معاون اولی چابک و پرانرژی معرفی 

کنند. امیدوارم کابینه کاری، جوان و پرانگیزه معرفی شود.
عارف اصولگرا و ارزش گراست

با این وجود گنجی، مشاور زاکانی در واکنش به به انتخاب عارف 
به عنوان معاون اول نوشــت: انتخاب درستی بود. بنده عارف را 
اصولگرا به معنای پایبند به اســلام سیاسی و انقلاب اسلامی 
می دانم. او یک ارزش گراســت. هم بخشــی از اصلاح طلبان به 
خاطر تعلقاتش به نظام نوشتند که او اصلاح طلب نیست.بنده 
عارف-پزشکیان را اصولگرا به معنای پایبند به اسلام سیاسی و 
انقلاب اســلامی می دانم.اما ابطحی معتقد است که عارف در 
عین حــال که قدرت اجرایی بالایی دارد، یک اصلاح طلب تمام 
عیار است. او گفته است: عارف قدرت اجرایی بی سروصدا و بالایی 
دارد. از بن دندان اصلاح طلب است و توانایی به کار گیری همه 
توان کشور، برای حل مشکلات مردم دارد. او وزانت اداره دولت 
را دارد و به پزشــکیان فرصت بیشتری می دهد که بتواند برنام  
هــای کلان خود را دنبال کند. به تجربه و خطا نیاز ندارد. واقعا 
من و همکارانش در طول این ســال های دوستی بر سعه صدر، 
بی توجهی به حواشی، باور به مردم، آرامش، داشتن سواد علمی 

و فنی و تیزهوشی ویژه اش می توانیم گواهی دهیم.

 4صفت بارز پزشکیان
 از نگاه رهبر انقلاب

حضــرت آیــت الله خامنه ای در حکم تنفیذ ریاســت 
جمهوری مسعود پزشــکیان، وی را دارای ویژگی های 
فرزانه، صادق، مردمی و دانشــمند مــورد خطاب قرار 

دادند.
به گزارش خبرآنلاین، سوت پایان عمر دولت سیزدهم 
صبــح امــروز ۷ مردادماه ۱۴۰۳ زده شــد و مســعود 
پزشکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهم، حکم تنفیذ 
خود را از دست حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 

انقلاب اسلامی دریافت کرد.
در حکم تنفیذی که توســط حجت الاسلام والمسلمین 
محمدی گلپایگانی قرائت شــد، رهبر انقلاب با ۴ صفت 
»فرزانه، صادق،  مردمی و دانشمند« مسعود پزشکیان را 

خطاب قرار داده اند.
نگاهی بر احکام تنفیذی که حضرت آیت الله خامنه ای 
از سال ۱۳۶۸ برای ۵ رئیس جمهور ایران صادر نموده 
اند، نشــان می دهد که ایشــان برای هر یک از روسای 
جمهــوری در دوره های مختلف صفــات و ویژگی های 

شخصیتی و رفتاری را بر شمرده اند.
آیت الله هاشــمی چهــره منوّر نظــام؛ خاتمی 

دانشمندی فرزانه و متفکر
» یــاور امام، بازوی توانا و زبــان گویا، چهره منور نظام 
جمهوری اســلامی و سیاستمداری هوشمند« از جمله 
صفات بارزی است که رهبر انقلاب در احکام تنفیذ خود 
برای آیت الله هاشمی رفسنجانی در سال های ۱۳۶۸ و 

۱۳۷۲ ذکر کرده اند.
ایشــان همچنین در حکــم تنفیذ حجت الاســلام و 
المســلمین ســیدمحمد خاتمی در سال ۱۳۷۶، وی را 
اندیشــمندی فرزانه معرفی کرده انــد که اهل دانش و 
معرفت اســت. در حکم تنفیذ ریاســت جمهوری دوره 
هشــتم ریاســت نیز، صفاتی چون شخصیتی انقلابی و 
فرزانه و دانشمندی متفکر با تجربه مدیریت کلان ذکر 

شده است.
ویژگی های حسن روحانی و احمدی نژاد از نگاه رهبری

رهبر انقلاب در حکم تنفیذ محمود احمدی نژاد رئیس 
دولت نهم، وی را ســاده زیســت، شــجاع و هوشمند 
توصیف کرده اســت. در حکم تنفیذ ریاست جمهوری 
دهم نیز، محمود احمدی نژاد را با صفاتی چون مدیری 
شایســته و کارآزموده، شــخصیتی انقلابی و دانشمند 

توصیف کرده اند.
رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم، حجت الاســلام 
و المســلمین حســن روحانی بود کــه در حکم تنفیذ 
رهبر انقلاب ویژگی هایی مانند؛ کارآزموده  میدان های 
گوناگون، شخصیتی دانشمند و دارای سوابق جهادی و 

دانشمند محترم آمده است.
رئیسی یک شخصیت مردمی

رئیس دولت ســیزدهم، ســید ابراهیم رئیسی بود که 
در ســانحه ســقوط بالگرد در اواخر اردیبهشت ماه، به 
شهادت رسید و عمر این دولت بیشتر از ۳ سال به طول 
نینجامید. در حکم تنفیذ رئیسی در سال ۱۴۰۰، رهبر 
انقلاب او را با صفاتی چون عالمِ فرزانه، خستگی ناپذیر و 

کارآزموده و مردمی توصیف کرده بودند.

یادداشت

مردم به مثابه ریشه ها
محمدعلی نویدی _شــناخت و تحلیل درســت از شاکله و ساختار و 
شــخصیت جمعی مردم هر کشوری نخستین گام در رشد و بالندگی و 
ترقی و تعالی آن مردم محسوب می شود. مردم کیستند و چیستند؟ پاسخ 
بدین پرسش نوع دیدگاه و طرز تفکر مدیران و متولیان را نمایان می سازد. 
آیا مردم شهروند و ریشه اند؟ یا رعیت و رعایا که صاحب هیچ اندیشه و 
اختیاری نیســتند؟ در نظر بگیرید نظام ارباب - رعیتی را و آن را با نظام 
دموکراتیک مقایسه کنید. مردم و ساکنان یک قلمرو و سرزمین در حقیقت 
بن ها و بنیان ها و ریشه ها و تکیه گاه  های آن سرزمین هستند؛ مردم محل 
قرار و اســتمرار یک مرز و بوم می باشــد، بدون مردم اتصال و پیوستگی 
یک ملت و کشور ممکن نیست، یعنی در انقطاع و گسستگی مداوم قرار 
و اســتمرار ملی و میهنی ممکن نخواهد بود؛ زیرا، این مردم هستند که 
واقعیت دارند و زندگی در یک اقلیم را معنا و مصداق می بخشند. سرزمین 
سوخته با سرزمین سرزنده چه تفاوتی دارد؟ تفاوت در مردمان آگاه و آزاد 
اســت؛ مردمان آگاه و آزاد، قانون،کشور، دولت، معیشت، قدرت، توسعه، 
امنیت و آرامش و فرهنگ می ســازند؛ اما، مردم ناآگاه و در اسارت هرگز 
توان اندیشیدن و ساختن را نخواهند داشت. حکومت ها و دولت ها فرع و 
شاخه و برگ هستند و مردم و زندگانی انسانی و اجتماعی، ریشه و بنیان 
و شالوده کشور و کشور داری می باشند. زیرا، حقیقت یک کشور مردمان 
و شهروندان آن کشور است که قابل تقلیل و تحویل و فروکاهش به هیچ 

چیز دیگری نیستند.
 من از مردم واقعی و اثرگذار ســخن می گویم نه از پری زادگان و اجنه و 
شیاطین و غیره ذالک. کافیست به انقطاع و اضمحلال خلقان و مردمان در 
طول تاریخ بنگریم تا واقعیت مورد بحث بیش از پیش عیان و آشکار شود. 
حاکمان بدون مردم » هیچ « هستند. مردم ریشه و اصل امور و اجتماع 
می باشــند. اما مردم با زمان و زمانه و مناسبات نسلی شناخته می شوند. 
مردم معاصر و شهروندان قرن بیست و یکم با مردم زمان صفویه، افشاریه، 
زندیه، قاجاریه و پهلوی و غیره، فرق  های بنیادین دارند. زیرا، ۱- مردم این 

دوره آگاه اند و از نقش و اثرمندی خود با خبر هستند.
۲- مــردم این زمانــه از حالت و دوران بردگــی و رعیت مندی فاصله ها 
گرفته اند و به حق و حقوق شهروندی خود اگاهی یافته اند و عنان امور و 

سرنوشت خود را به دست اربابان و حاکمان نمی دهند.
۳- مردم این عصر، با مناسبات و ارتباطات و تعاملات مدرن مواجه هستند 
و از خواب غفلت و خرافات بیدار شــده اند و هوشــیار گشته اند. مردم 
نقش و اثر تغییر را بدرســتی می فهمند و دنبال می کنند، معنی اتصال 
و پیوستگی ملی همین اســت. مردمی که پدیده ها و رخدادهای نوین را 
بفهمند و مورد تحلیل و کاربرد قرار دهند، نسل جدیدی را خلق می کنند 

که با نیرنگ و فریب و زور و قلدری نمی توان بر آنان حکومت کرد.
 ۴- این هوشــیاری و بیداری مردم، سبب خلق و تولید سبک  های تازه 
در فرهنگ، اجتماع، اقتصاد، سیاست و نظام علمی و آموزشی می گردد 
و معیار و میزان  های نوین خلق می کند. دیگر وقت حکمرانی زورمندانه 
نیســت، بلکه حکمرانی بر محور و مدار مردم و شــهروندان آگاه و آزاد و 
صاحبان خرد و اندیشــه است. مردم ریشه و اصل هستند، هم در تعیین 
حاکمــان، هم در وضع قوانین، هم در پیش برد پیشــرفت و هم را ایجاد 
آسایش و آرامش. ۵- عاقلان و خردورزان می فهمند دوران ارباب - رعیتی 
و سرور - بندگی، سپری شده است و نسل نو و سبک نو و نگاه و نگرش 
نو، ظهور کرده است. این قاعده خلقت و آفرینش است که روزگاران بین 
مردمان و ملل در چرخش و در گردش و تغییر است. فهم درون مایه این 
گردش و تغییر، فهم راه و مسیر و هدف و غایت زندگی انسانی را میسر 

و ممکن می سازد.  
 استاد دانشگاه

همدلی| حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز در مراسمی با حضور 
مقامات کشوری و لشکری، نمایندگان قشرها و صنوف مختلف، جمعی از خانواده های معظم شهدا 
و ســفیران مقیم و بر اساس بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی رأی ملّت ایران به آقای دکتر مسعود 
پزشــکیان را تنفیذ و ایشان را به عنوان رئیس جمهور اسلامی ایران منصوب کردند.رهبر انقلاب در 
حکم تنفیذ برگزاری توأم با آرامش چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری را از افتخارات ملّت و 
حاکی از عقلانیت و متانت فضای سیاســی کشور و رئیس جمهور منتخب ملتّ را شخصی فرزانه، 
صفحه2 صادق و مردمی و دانشمند برشمرده اند. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 رهبر انقلاب در حکم تنفیذ “مسعود پزشکیان” تبیین کردند

 هفت توصیه به دولت چهاردهم

رئیس جمهور پزشکیان در مراسم تنفیذ:

مردم انتظار تحول دارند
3

مردم به مثابه 
ریشه ها

 محمدعلی نویدی
استاد دانشگاه

یادداشت ها

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری شد

 نمایش کاریزمای تعادلی

حمله به بلندی های جولان آستانه دیپلماسی را کاهش داد

حزب الله مقابل ماجراجویی 
تازه اسرائیل 

کمال خرازی:

اعتماد بین پزشکیان و مقام معظم 
رهبری پایه بسیار مهمی است

 تندروهای دو جناح  
لبه های یک قیچی هستند

3

1

1

2

3
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* اینکه محمدرضا عارف برای معاون اولی انتخاب 
شده به نظر برخی از صاحب نظران سیاسی سیگنال 
اولیه ای است که مسعود پزشکیان به فضای سیاسی 

کشور داده و این گمانه را تقویت کرده است
*عارف میانه رو نامی را با خود به نهاد 

ریاست جمهوری خواهد برد که پیوند ماهوی و 
موضوعی با اصلاح طلبان خواهد داشت، اصلاح طلبانی 

که بخش بزرگی از آنها حالا تحول خواه هستند و 
حضور او را آینه خود در نهاد خواهند دید

شــناخت و تحلیل درست از شاکله 
و ساختار و شخصیت جمعی مردم 
هر کشوری نخســتین گام در رشد 
و بالندگی و ترقی و تعالی آن مردم 
محسوب می شود. مردم کیستند و 
چیستند؟ پاســخ بدین پرسش نوع 

دیدگاه و طرز تفکر مدیران و متولیان 
را نمایان می سازد. آیا مردم شهروند و 
ریشه اند؟ یا رعیت و رعایا که صاحب 
هیچ اندیشه و اختیاری نیستند؟ در 
نظر بگیرید نظــام ارباب - رعیتی را 
و آن را با نظام دموکراتیک مقایســه 
کنید. مردم و ســاکنان یک قلمرو و 
سرزمین در حقیقت بن ها و بنیان ها 
و ریشه ها و تکیه گاه  های آن سرزمین 
هســتند؛ مردم محل قرار و استمرار 

یک مرز و بوم می باشد....


